1

情報公開・個人情報保護審査会第５部会
開催記録

１ 日時  令和５年６月８日（木）１５：００～１７：３０

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席者 藤谷俊之部会長，石川千晶委員，磯部哲委員

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和５年（行個）諮問第１２９号「本人の申立てに係る事務処理票

の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和５年（独個）諮問第１３号「本人に係る不動産売買契約書の一

部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人住宅金融支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：令和５年（行情）諮問第４２２号「特定宗教法人の名称変更の申請

を受理することを文部科学大臣へ報告を行った際の資料等の不開示

決定に関する件」

諮問庁：文化庁長官

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：令和５年（独情）諮問第６５号「特定団体が提出した要請書の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人国立病院機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名：令和５年（行個）諮問第１３０号「本人に係る特定の事案に関する

文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名：令和５年（独個）諮問第１４号「本人に係る不動産売買契約書の一

部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人住宅金融支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（７）事件名：令和５年（独個）諮問第１５号「本人に係る不動産売買契約書の一

部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人住宅金融支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

 2

（８）事件名：令和３年（行情）諮問第５３５号「特定期間に届出のあった土砂等

運搬大型自動車使用届出書（甲）の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（９）事件名：令和５年（独情）諮問第３６号「附属学校の勤務態様についての調

査報告書等の不開示決定（存否応答拒否）に関する件」

諮問庁：国立大学法人熊本大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（10）事件名：令和５年（独個）諮問第３号「本人が行った苦情申立てに関する文

書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（11）事件名：令和５年（独情）諮問第１号「特定部局全体で特定年度に出費した

総額に関する文書の開示決定に関する件（文書の特定）」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（12）事件名：令和３年（行情）諮問第５４３号「行政文書ファイル「特定路線鉄

道事業免許申請（特定鉄道事業者Ａ・特定鉄道事業者Ｂ）」に収め

られた文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（13）事件名：令和３年（行情）諮問第５４４号「行政文書ファイル「昭和６２年

度特定鉄道事業者 事業基本計画変更認可」等に収められた文書の

一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（14）事件名：令和４年（独情）諮問第１９号「特定個人との雇用契約等に関する

文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（15）事件名：令和４年（独個）諮問第５０２６号「本人に対する特定行為に係る

特定職員への懲戒処分に関する文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：大学共同利用機関法人人間文化研究機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

 3

（16）事件名：令和４年（独個）諮問第１０号「特定会議における特定職員の発言

の根拠に含まれる本人に係る保有個人情報の不開示決定（不存在）

に関する件」

諮問庁：国立大学法人北海道大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（17）事件名：令和４年（独情）諮問第８６号「科学技術文献検索システムの利用

料の変遷に関する文書の開示決定に関する件（文書の特定）」

諮問庁：国立研究開発法人科学技術振興機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局）